
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л. кт з  к.

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культу­
ры) народов Российской Феде­
рации в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации в Иркутской обла­
сти».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Г Ш. 11 Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И 
КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 57-оз 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости За­
конодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 19, 
т. 1; 2011, № 31, № 39, т. 3) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4:
в пункте 2 слова «долгосрочных целевых программ» заменить сло­

вами «государственных программ Иркутской области»;
дополнить пунктом 13̂  следующего содержания:
«13^) утверждение перечня исторических поселений, имеющих осо­

бое значение для истории и культуры Иркутской области (далее -  истори­
ческие поселения регионального значения), границ территории историче­
ского поселения регионального значения;

2) в статье 6 слова «Областные государственные (ведомственные) 
целевые программы» заменить словами «Государственные программы Ир­
кутской области», слова «областных государственных (ведомственных) 
целевых программ» заменить словами «государственных профамм Иркут­
ской области»;

3) статью 15̂  изложить в следующей редакции:
«Статья 15̂ . Порядок утверждения перечня исторических поселений, 

имеющих особое значение для истории и культуры Ир­
кутской области, границ территории исторического по­
селения регионального значения, предмета охраны ис­
торического поселения регионального значения

1. Перечень исторических поселений, имеющих особое значение для 
истории и культуры Иркутской области (далее -  перечень исторических 
поселений регионального значения), утверждается Правительством Иркут­
ской области.



2. Границы территории исторического поселения регионального зна­
чения утверждаются Правительством Иркутской области одновременно с 
принятием решения о включении населенного пункта или его части в пе­
речень исторических поселений регионального значения.

3. С инициативой о включении в перечень исторических поселений 
регионального значения населенного пункта или его части, в границах ко­
торых расположены объекты культурного наследия, включенные в реестр 
объектов культурного наследия, выявленные объекты культурного насле­
дия и объекты, составляющие предмет охраны исторического поселения 
(далее -  населенный пункт или его часть), могут обращаться исполнитель­
ные органы государственной власти Иркутской области, органы местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области (далее -  
заявитель).

4. Для принятия решения о включении населенного пункта или его 
части в перечень исторических поселений регионального значения заяви­
телем в Правительство Иркутской области через областной орган охраны 
объектов культурного наследия представляются заявление о включении 
населенного пункта или его части в перечень исторических поселений ре­
гионального значения и следующие документы:

1) краткая историческая справка о населенном пункте или его части;
2) историко-культурный опорный план исторического поселения ре­

гионального значения;
3) перечень объектов культурного наследия, включенных в реестр 

объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного насле­
дия и объектов, составляющих предмет охраны исторического поселения;

4) обоснование предмета охраны исторического поселения регио­
нального значения, проекта границ территории исторического поселения 
регионального значения;

5) материалы историко-архитектурных, историко-градостроитель­
ных, архивных и археологических исследований.

5. Правительство Иркутской области в течение тридцати рабочих 
дней со дня получения областным органом охраны объектов культурного 
наследия документов, указанных в части 4 настоящей статьи, рассматрива­
ет их и принимает решение о включении или об отказе во включении насе­
ленного пункта или его части в перечень исторических поселений регио­
нального значения.

6. Основаниями для отказа во включении населенного пункта или 
его части в перечень исторических поселений регионального значения яв­
ляются:

1) непредставление или представление не в полном объеме докумен­
тов, указанных в части 4 настоящей статьи;'

2) несоответствие проекта границ территории исторического поселе­
ния регионального значения требованиям к определению границ террито­
рии исторического поселения, установленным Правительством Российской 
Федерации.



7. Решение о включении или об отказе во включении населенного 
пункта или его части в перечень исторических поселений регионального 
значения с обоснованием причин такого отказа в течение трех рабочих 
дней со дня принятия такого решения вручается лично под роспись заяви­
телю либо направляется по почте заказным письмом с уведомлением.

8. После устранения причин, повлекших за собой отказ во включе­
нии населенного пункта или его части в перечень исторических поселений 
регионального значения, заявитель вправе повторно обратиться с инициа­
тивой о включении населенного пункта или его части в перечень истори­
ческих поселений регионального значения в порядке, установленном 
настоящей статьей.

9. Предмет охраны исторического поселения регионального значения 
утверждается областным органом охраны объектов культурного наследия 
применительно к каждому историческому поселению на основании доку­
ментов, указанных в части 4 настоящей статьи, одновременно с принятием 
Правительством Иркутской области решения о включении населенного 
пункта или его части в перечень исторических поселений регионального 
значения.»;

4) дополнить статьей 15̂  следующего содержания:
«Статья 15̂ . Порядок согласования проектов правил землепользова­

ния и застройки, подготовленных применительно к тер­
риториям исторических поселений регионального зна­
чения

1. Уполномоченный орган местного самоуправления соответствую­
щего муниципального образования Иркутской области направляет в об­
ластной орган охраны объектов культурного наследия проект правил зем­
лепользования и застройки, подготовленный применительно к территории 
исторического поселения регионального значения (далее -  проект), для со­
гласования.

2. По результатам рассмотрения проекта, представленного в соответ­
ствии с частью 1 настоящей статьи, в течение 30 рабочих дней со дня его 
поступления областной орган охраны объектов культурного наследия со­
гласовывает проект либо отказывает в его согласовании и выдает соответ­
ствующее заключение.

В случае отказа в согласовании проекта в заключении указывается 
обоснование причин отказа в соответствии с частью 4 настоящей статьи.

3. Областной орган охраны объектов культурного наследия не позд­
нее чем через три рабочих дня со дня подписания заключения о согласова­
нии либо об отказе в согласовании проекта вручает лично под роспись или 
направляет по почте заказным письмом с уведомлением уполномоченному 
органу местного самоуправления соответствующего муниципального об­
разования Иркутской области указанное заключение.



4. Основанием для отказа в согласовании проекта является его несо­
ответствие утвержденному предмету охраны исторического поселения ре­
гионального значения.

5. После устранения причин, повлекших за собой отказ в согласова­
нии проекта, уполномоченный орган местного самоуправления соответ­
ствующего муниципального образования Иркутской области вправе по­
вторно направить проект на согласование в областной орган охраны объ­
ектов культурного наследия в порядке, установленном настоящей стать­
ей.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской облас

г. Иркутск
« 26 » ноября

№ 99-03

С.В. Ерощенко


